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Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Lzererforening

Hf-uddannelserne pa VUC Igser en
vigtig uddannelsespolitisk opgave

Hf-uddannelserne pa VUC bliver i hgj grad benyttet af personer, der ellers har sveert ved at fa
en ungdomsuddannelse. Hf-kursister kommer oftere fra ufaglaerte hjem og mange har tidligere
afbrudt en ungdomsuddannelse. Efter hf er ni ud af ti i gang med en ordinaer uddannelse eller i
beskaeftigelse. Det er en god investering at hjeelpe unge i gang med en uddannelse og ind pa

arbejdsmarkedet.

Af analytiker Troels Lund Jensen, chefanalytiker Mie Dalskov Pihl
og stud.polit. Marie Lund Andersen 15. december 2020

Analysens hovedkonklusioner

. Hf-kursisterne har i hgjere grad end en gennemsnitlig ungdomsargang ufaglaerte
foraeldre, lavere karakterer i dansk og matematik fra grundskolen, og mange har tidligere
pabegyndt en anden ungdomsuddannelse, men er faldet fra.

. 2 ar efter afsluttet hf-uddannelse fra VUC er ni ud af ti i beskaeftigelse eller i gang med
en ordinaer uddannelse - szerligt pa uddannelser til paedagog, folkeskolelzerer,
sygeplejerske og socialradgiver.

. Blandt kursister, der starter pa en hf-uddannelse, modtog 12 procent uddannelseshjaelp
eller kontanthjeelp aret for. Blandt kursister, der har gennemfart en hf-uddannelse,
modtog 5 procent kontanthjaelp eller uddannelseshjaelp 2 ar efter.

. De offentlige finanser forbedres med cirka 200.000 kr. om aret, nar man lgfter en ung
kontanthjeelpsmodtager uden uddannelse til beskaeftigelse gennem en fagleert
uddannelse eller en professionsbacheloruddannelse.
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Hf-uddannelserne pa VUC Igser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

AE har for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Larerforening belyst hvem der gar i gang med en
hf-uddannelse pad VUC, og hvilken status kursisterne har efter en fuldfert hf-uddannelse fra VUC.

Analysen viser at hf-uddannelser pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave. Uddannelserne
benyttes i hgj grad af personer, der ikke har fadet en ungdomsuddannelse i det ordinzre
uddannelsessystem, og efter endt uddannelse er ni ud af ti i gang med en erhvervskompetencegivende

uddannelse eller i beskaeftigelse.

| forste del af analysen belyser vi karakteristika for kursister, der pabegyndte en 2-arig hf-uddannelse
eller hf-enkeltfag pa VUC i skolearet 2017/2018. | alt indgar 3.200 kursister fra en 2-arig hf-uddannelse
og 13.800 kursister fra hf-enkeltfag i analysen. Hf-kursisterne sammenlignes med 22-arige. Det svarer

til medianalderen blandt personer, der er startet pa et af de to hf-uddannelser.

Hf-uddannelserne pa VUC bliver benyttet af personer, der ellers ville have svaert ved at fa en
ungdomsuddannelse. Vi viser fx at hf-kursisterne i hgjere grad end en gennemsnitlig ungdomsargang
har ufaglarte foraeldre og lavere karakterer i dansk og matematik fra grundskolen. Hver fjerde kursist pa
hf-enkeltfag har hjemmeboende barn, og mere end to ud af tre har tidligere pabegyndt en anden

ungdomsuddannelse, men er faldet fra uddannelsen.

For kursisterne pabegyndte en hf-uddannelse pa VUC var storstedelen enten i uddannelse eller i
beskaeftigelse, men knap hver fjerde hf-enkeltfagskursist og hver syvende kursist pa 2-arig hf var uden
for arbejdsstyrken. 12 procent af kursisterne modtog uddannelseshjaelp eller kontanthjaelp aret for de

begyndte pa en hf-uddannelse pa VUC.

| anden del af analysen belyser vi den sociogkonomiske status 2 ar efter afsluttet hf-uddannelse fra VUC.
| denne del af analysen indgar 1.830 kursister, der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse, 2.440 kursister,
der har faet en hel hf-enkeltfagseksamen og 1.570 kursister, der har afsluttet hf-enkeltfag, svarende til
en uddannelsespakke. Uddannelserne er afsluttet i skoledret 2015/2016, og den efterfalgende status er

opgjort i efteraret 20182

2 ar efter afsluttet hf-uddannelse er ni ud af ti i beskaeftigelse eller i gang med en ordinzer uddannelse -
seerligt pa uddannelser til paedagog, folkeskolelzerer, sygeplejerske og socialradgiver - og 5-6 procent
modtager uddannelseshjalp eller kontanthjzelp.

Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave, fordi de hjeelper unge videre, der
ikke har faet en ungdomsuddannelse i det ordinare system. Det er en god investering - bade for den
enkelte og for samfundet. De offentlige finanser forbedres med cirka 200.000 kr. om aret, hvis man
lzfter en ung kontanthjaelpsmodtager uden uddannelse til beskaeftigelse gennem en faglaert uddannelse

eller en professionsbacheloruddannelse.

En detaljeret beskrivelse af afgraensning og metode findes bagerst i analysen.

Skolearet lgber fra d.1/7 2017 til d. 30/6 2018, og var senest tilgaengelige data pa tidspunktet for dataindsamlingen.
2Skoledret lgber fra d.1.7 2015 til d.30/6 2016, og uddannelses- og socioskonomisk status er opgjort i oktober/november 2018.
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Forste analysedel:

Karakteristik af kursister der pabegynder en hf-uddannelse pa VUC

| forste del af analysen belyser vi karakteristika for kursister, der pabegyndte en 2-arig hf-uddannelse
eller hf-enkeltfag pa VUC i skolearet 2017/2018. | alt indgar 3.200 kursister fra en 2-arig hf-uddannelse
og 13.800 kursister fra hf-enkeltfag i analysen. Hf-kursisterne sammenlignes med 22-arige. Det svarer

til medianalderen blandt personer, der er startet pa en af de to hf-uddannelser.

Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave, fordi uddannelserne i hgj grad
benyttes af personer, der ikke har fdet en ungdomsuddannelse i det ordinzre uddannelsessystem.
Blandt kursisterne er der mange, der kommer fra ufagleerte hjem, har hjemmeboende bgrn, har lave
karakterer i dansk og matematik fra grundskolen, har afbrudt en ungdomsuddannelse og kommer fra

kontanthjeelp og uddannelseshjaelp, sammenlignet med en gennemsnitlig ungdomsargang.

Hovedkonklusioner fra farste del af analysen:

e  Flere kursister pa hf-forlgbene har ufaglaerte foraeldre. 15 procent af kursisterne, der
pabegynder en hf-uddannelse pa VUC, har ufaglarte foraeldre. P4 en ungdomsargang er det 9
procent.

e Hver fjerde kursist, der pabegynder hf-enkeltfag, har hjemmeboende barn.

e 48 procent af kursisterne pa hf-forlabene har faet under karakteren 4 i 9.klasses afgangsprave
i bade dansk og matematik. Pa en gennemsnitlig ungdomsargang er det tilsvarende 31
procent.

e 82 procent af kursisterne pa hf-enkeltfag har afbrudt en erhvervsuddannelse eller gymnasial
uddannelse. Blandt kursister pa en 2-arig hf har 66 procent afbrudt en erhvervsuddannelse eller
gymnasial uddannelse.

e Blandt kursister, der starter pa en hf-uddannelse, modtog 12 procent uddannelseshjalp eller
kontanthjeelp aret fer. Pa en gennemsnitlig ungdomsargang modtog 6 procent

uddannelseshjeelp eller kontanthjeelp aret for.
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Storst aldersspredning pa hf-enkeltfag

Alderen er markant hgjere for kursister, der er géet i gang med hf-enkeltfag sammenlignet med personer,
der er startet pa et 2-arigt hf-forlgb. Blandt kursister pa et 2-arigt forlgb er 20 procent under 18 &r og
hver tredje er 18-19 &r. Blandt kursister der har pabegyndt hf-enkeltfagskurser, er der storre
aldersspredning. 2 procent er under 18 ar og 15 procent er 18-19 ar. 59 procent er i 20'erne, 16 procent
eri30'erne og 9 procent er 40 ar eller mere. Det fremgar af tabel 1, hvor aldersfordelingen for kursister
pa de to typer hf-forlgb er opgjort.

Tabel 1. Aldersfordeling blandt kursister der pabegynder et hf-forlab pa VUC

2-arig hf hf-enkeltfag 2-arig hf hf-enkeltfag
Andel Antal

Under 18 ar 19,7 1.8 630 250

18-19 ar 33,8 14,9 1.080 2.060
20-21ér 18,4 19,5 590 2.690
22-23 ar 10,9 14,4 350 1.990
24-25 ar 6,6 10,5 210 1.450
26-29 ar 56 14,3 180 1.970
30-39 ar 41 15,8 130 2.180
40 ar eller over 0,9 8,8 30 1.220
| alt 100 100 3.200 13.800

Anm: Hf-forlgb er pabegyndt i perioden juli 2017-juni 2018. Alderen er opgjort 1. januar 2018. Se metodeboks for naermere beskrivelse af
afgraensning og metode.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.

Flest kvinder starter pa en hf-uddannelse pa VUC

Sammenlignet med en gennemsnitlig ungdomsargang, er der en overvaegt af kvinder pa begge hf-forlgb.
Dette gaelder szerligt for kursister pa hf-enkeltfag, hvor 62 procent af kursisterne er kvinder, mens der
er 58 procent kvinder pa det 2-arige hf-forlgb. Det fremgar af tabel 2, der viser kensfordelingen.

Tabel 2. Kgnsfordeling blandt kursister der pabegynder et hf-forlab pd VUC

2-arig hf hf-enkeltfag 22-arige 2-arig hf hf-enkeltfag 22-3rige
Andel Antal
Mand 42,2 38,0 51,1 1.350 5.240 40.770
Kvinde 57,8 62,1 48,9 1.850 8570 38.950
| alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Se metodeboks for naermere beskrivelse af afgraensning og metode. Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da
aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have indflydelse pa nogle karakteristika.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.

Kursister pa VUC bryder med negativ social arv
Der er forskel pa kursisternes sociale baggrund, ndr man ser pa foraeldrenes hgjest fuldfgrte uddannelse,
da kursisterne var 12 ars.

3 Den hgjeste af foraeldrenes uddannelser er dominerende. Kursister pa over 40 ar, samt kursister, der ikke var i befolkningen som 12-arige, er placeret
under "uoplyst uddannelse”.
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Flere hf-kursister har ufagleerte foraeldre sammenlignet med argangen af 22-arige, mens faerre har
forzeldre med en videregaende uddannelse. 15 procent af kursisterne pa en 2-arig hf-uddannelse har
ufagleerte foraeldre, og det samme gaelder 14 procent af kursisterne pa hf-enkeltfag. Blandt unge pa 22
ar har 9 procent ufaglarte forzeldre.

Blandt de 22-arige har 38 procent foreeldre med en videregdende uddannelse. For kursister, der har
pabegyndt en 2-arig hf, har 31 procent foraeldre med en videregaende uddannelse. Det samme gaelder
for 29 procent af kursisterne pa hf-enkeltfag.

Fzelles for alle tre grupper har stgrstedelen forzeldre med en erhvervsfaglig uddannelse som den hgjest
fuldferte uddannelse. Blandt kursister der har pabegyndt en 2-arig hf, har 44 procent foraeldre med en
erhvervsuddannelse, mens det samme gaelder 35 procent af kursisterne pa hf-enkeltfag og 39 procent
af forzeldrene til 22-arige. Det fremgar af tabel 3, der viser foraeldrenes hgjest fuldferte uddannelse.

Tabel 3. Forzldres uddannelse blandt kursister der pabegynder et hf-forlgb pa VUC

2-arig hf hf-enkeltfag 22-arige 2-arig hf hf-enkeltfag 22-3rige
Andel Antal

Uoplyst uddannelse 6,3 18,4 12,3 200 2.540 9.790
Grundskole 15,0 14,3 8,9 480 1.980 7.070
Gymnasiale uddannelser 3,8 3,4 2,6 120 470 2.040
Erhvervsfaglige uddannelser 44,4 35,1 38,6 1.420 4.850 30.750
KvVU 5,9 4,7 6,0 190 650 4.770
MVU 18,4 15,6 20,1 590 2.150 16.040
LVU 6,6 8,5 1,6 210 1170 9.250
| alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. Foraeldrenes hgjest fuldferte uddannelse er angivet som den hgjeste af de to uddannelser og er opgjort da
kursisten var 12 ar. Uoplyst uddannelse daekker over personer, hvor begge forzaeldres uddannelse er uoplyst, tilfaelde hvor kursisten ikke var
bosiddende i Danmark som 12-arig, samt tilfaelde hvor kursisten er mindst 40 &r pr. 1.januar 2018. Se metodeboks for naermere beskrivelse af
afgraensning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.

Blandt kursister der har pabegyndt hf-enkeltfag, har hver fierde et eller flere hjemmeboende barn. Det
er en overreprasentation i forhold til kursister pa en 2-arig hf, hvor 6 procent har bgrn, og
ungdomsargangen, hvor 4 procent har bgrn. Det fremgar af tabel 4.

Tabel 4. Hiemmeboende bgrn blandt kursister der pabegynder et hf-forlab pa VUC

2-arig hf hf-enkeltfag 22-3rige 2-3rig hf hf-enkeltfag 22-3rige
Andel Antal
Ingen barn under 18 93,8 74,6 96,4 3.000 10.300 76.830
Mindst et barn under 18 6,3 25,4 3,6 200 3.510 2.890
I alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. Bern er opgjort i familier, hvor kursisten selv er voksen. Man er voksen hvis man er mindst 25 &r, ikke bor
sammen med mindst én foraelder, selv har barn, er gift/i registreret partnerskab eller er part i et samboende par. Kun bern under 18 ar er medtalt i
analysen. Se metodeboks for naermere beskrivelse af afgraensning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik
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Knap halvdelen af hf-kursisterne har faet under 4 i dansk og matematik

Tabel 5 viser karakterfordelingen blandt de kursister, der har taget afgangspraver i dansk og matematik
ved 9.klasses afgangseksamen. Det mindste karaktergennemsnit af de lovbundne afgangspraver i
9.klasse i dansk og matematik er valgt.

Generelt er kursister, der har pdbegyndt et hf-forlab pad VUC, overrepraesenterede med lavere karakterer
i forhold til ungdomsargangen af 22-arige. Der er kun mindre forskelle mellem kursister, der starter pa
et 2-arigt forlab og hf-enkeltfag, dog er der bade en lidt starre andel kursister pd hf-enkeltfag, der har
over 7 og under 2 i den laveste af de to karakterer.

Blandt 22-arige har hver tredje faet 7 eller en hojere karakter i bdde dansk og matematik ved 9.klasses
afgangspregve, mens den tilsvarende andel er 19 procent blandt kursister pad hf-enkeltfag og 14 procent
blandt kursister pa et 2-arigt forlgb. Pa tveers af de tre grupper har flest faet 4-7 i den laveste af de to
karakterer. Mellem 33 og 39 procent har faet 4-7 i den laveste af de to karakterer i hver af de tre grupper.
Blandt kursister pa et 2-arigt forlab har 32 procent faet 2-4 i den laveste karakter af dansk og matematik,

mens det samme gaelder 28 procent af hf-enkeltfagskursisterne og 19 procent af 22-arige.

Lidt flere hf-kursister har faet under 2 i dansk og matematik, eller har slet ikke afsluttet praverne i dansk
og matematik. Blandt kursister pa den 2-arige hf-uddannelse har 11 procent faet under 2 i dansk og
matematik, mens 14 procent af hf-enkeltfagskursisterne har faet under 2, og 9 procent af de 22-arige
har faet under 2 i dansk og matematik.

Tabel 5. Folkeskolens afgangspreve, mindste karakter i dansk og matematik

2-arig hf hf-enkeltfag 22-3rige 2-arig hf hf-enkeltfag 22-3rige
Andel Antal

Ingen oplysninger - - - 330 4170 13.640
Ingen afgangskarakter 4,2 54 3,2 120 520 2.130
Under 2 n1 14,2 8,8 320 1370 5.820
2-4 324 28,4 19,2 930 2.740 12.700
4-7 38,7 334 35,0 1110 3.220 23.150
7 eller over 13,9 18,6 33,7 400 1.790 22.280
| alt med oplysning 100 100 100 2.870 9.640 66.080
| alt = = = 3.200 13.800 79.720

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. Karakterer er registreret siden 2002, hvilket i grove treek svarer til personer der er yngre end 32 ar i 2018. Kun
lovbundne afgangsprever i dansk og matematik er medtaget. Gennemsnit inden for hvert fag er beregnet, og det mindste gennemsnit er valgt.
"Ingen afgangskarakter” dakker over personer, der er registreret med enten en standpunktskarakter eller afgangskarakter fra 9.klasse, men ikke
afgangskarakter i bade dansk og matematik. Alle karakterer er konverteret til 7-trinsskalaen. Se metodeboks for naermere beskrivelse af
afgraensning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.
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Hver femte hf-enkeltfagskursist har en erhvervsuddannelse
Forud for hf-uddannelsen har knap hver femte hf-enkeltfagskursist en erhvervsuddannelse, og knap hver
tiende kursist pa den 2-arige hf-uddannelse har en erhvervsuddannelse. Hf-uddannelserne pad VUC - og

isaer hf-enkeltfag - er en mulighed for at skifte spor for fagleerte, der gerne vil laese en videregdende
uddannelse.

De fleste der starter pa et hf-forlgb, har grundskolen som den hgjest fuldfarte uddannelse. Det gaelder

for 90 procent af kursisterne pa den 2-arige hf og for 61 procent af hf-enkeltfagskursisterne.

Tabel 6. Hgjest fuldferte uddannelse blandt kursister der pabegynder et hf-forleb pa VUC

2-arig hf hf-enkeltfag 22-arige 2-arig hf hf-enkeltfag 22-3rige
Andel Antal
Grundskole inkl. uoplyst 89,4 60,9 26,6 2.860 8.410 21.200
Gymnasiale uddannelser 0,9 15,9 55,0 30 2.190 43.860
Erhvervsfaglige uddannelser 9,1 19,7 11,9 290 2.720 9.510
Videregaende uddannelse 0,6 3,6 6,5 20 490 5.160
| alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. Den hgjest fuldferte uddannelse er opgjort d. 1. oktober 2017. "Videregaende” daekker over korte, mellemlange
og lange videregaende uddannelser. Fa personer har uoplyst uddannelsesniveau. Disse er placeret under "grundskole”. Blandt kursister med en
videregaende uddannelse er ca. halvdelen indvandreres medbragte uddannelse. Der er stor variation blandt kursister med en gymnasial
uddannelse. Det daekker béde over indvandrers medbragte uddannelse og kursister der i forvejen har en ordinaer studentereksamen fra STX, HTX,
HHX, HF eller studenterkursus. Se metodeboks for naermere beskrivelse af afgraensning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.
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Blandt kursister, der ikke har gennemfgrt en uddannelse, har mere end to ud af tre provet
Hf-uddannelserne pad VUC bliver benyttet af mange, der har forsggt at tage en ungdomsuddannelse i
det ordinaere uddannelsessystem, men er faldet fra. Hf-uddannelserne pa VUC hjzlper de personer

videre, der ikke er lykkedes med at fa en uddannelse fra gymnasiet eller erhvervsskolen.

Blandt personer med grundskole eller uoplyst uddannelsesbaggrund har vi set pa eventuelle afbrudte
uddannelsesforlgb i det ordinaere uddannelsessystem forud for starten pad hf-forlgbet. For drgangen af
22-arige er set pa afbrudte forlgb for starten af skolearet. Tabel 6 ovenfor viste uddannelsesfordelingen,
hvoraf det fremgédr, at afbrudte uddannelser er undersggt for de personer, der har en
grundskoleuddannelse eller uoplyst uddannelse. Det geelder 90 procent af kursisterne, der har
pabegyndt en 2-arig hf, 61 procent af kursister, der har pabegyndt hf-enkeltfag og 27 procent af de 22-

arige.

Stgrstedelen af kursisterne, der ikke har gennemfert en uddannelse fer de pabegynder et hf-forlab pa
VUG, har tidligere afbrudt en uddannelse. Blandt kursisterne, der har pabegyndt en 2-arig hf-uddannelse,
har to ud af tre afbrudt en erhvervsuddannelse eller gymnasial uddannelse forud for tilgangen til hf.
Blandt kursisterne, der har pabegyndt hf-enkeltfag, er det lidt mere end fire ud af fem, der har haft afbrud
forud for tilgangen til hf.

Fordelingen af afbrud er nogenlunde ens for kursister pa de to typer af hf-forlgb. Ca. 70 procent har
afbrudt en erhvervsuddannelse, mens omtrent hver anden har afbrudt en gymnasial uddannelse. Nogle
har bade afbrudt erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser. Det fremgar af tabel 7, der viser

afbrudte forlagb blandt kursister med grundskole eller uoplyst uddannelsesbaggrund.

Blandt 22-arige har to ud af tre af dem med grundskole eller uoplyst uddannelse afbrudt en erhvervs-
eller gymnasial uddannelse far skolearet 2017/2018. Af disse personer har 84 procent pa et tidspunkt
veeret i gang med en erhvervsuddannelse, og 35 procent har afbrudt en gymnasial uddannelse.

Tabel 7. Afbrud pa ungdomsuddannelser blandt kursister med grundskole el. uoplyst uddannelse

2-arig hf hf-enkeltfag ~ 22-3rige  2-arighf  hf-enkeltfag 22-3rige
Andel Antal
Ikke afbrudt 33,6 18,1 33,8 960 1.520 7.160
Har afbrudt EUD eller gymnasie 66,4 819 66,2 1.900 6.890 14.030
heraf afbrudt EUD 68,4 70,4 84,4 1.300 4.850 11.840
heraf afbrudt gymnasie 45,8 50,8 35,0 870 3.500 4.910
| alt 100 100 100 2.860 8.410 21.200

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. | denne tabel indgar kun personer hvis hgjest fuldferte uddannelse er grundskole eller uoplyst. Totalen kan
genfindes i tabel 6. Afbrud pa erhvervsuddannelser daekker over pabegyndte grundforlgb 1, grundforleb 2 og/eller hovedforlab, der ikke er
afsluttet, samt grundforlegb 1 og 2, der ikke er blevet efterfulgt af grundforleb 2 eller et hovedforlgb. Se metodeboks for naermere beskrivelse af
afgraensning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.



Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Leaererforening
Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Storstedelen af kursister var studerende eller beskzeftigede forud for start pa hf-forleb

Halvdelen af kursisterne der pdbegyndte en 2-arig hf pd VUC, var studerende ved en ordinzer uddannelse
forud for hf-forlgbet og 20 procent var i beskaeftigelse. Blandt kursister der pabegyndte hf-enkeltfag, var
30 procent studerende pa en ordinaer uddannelse forud for hf-forlgbet og 30 procent var beskaeftigede.
Blandt personer, der bade var studerende og beskaeftigede, antager vi at uddannelsesaktiviteten er den

primeere status.

13-14 procent af hf-kursisterne var i gang med et uddannelsesforlgb uden for det ordinaere system forud
for hf-forlgbet. Denne aktivitet bestar primaert af AVU.

22 procent af kursisterne ved hf-enkeltfag var uden for arbejdsstyrken, fx pd kontanthjzlp eller
uddannelseshjaelp. Blandt kursister pd en 2-arig hf var 13 procent uden for arbejdsstyrken.

Aktivitet forud for tilgangen til en hf-uddannelse er opgjort ud fra en kombination af oplysninger om
uddannelsesaktivitet og sociogkonomisk status. Fordelingen af aktiviteten fremgar af tabel 8.

Tabel 8.Tidligere socioskonomisk status blandt kursister der pabegynder et hf-forlgb pa VUC

2-3righf  hf-enkeltfag  22-arige 2-arig hf hf-enkeltfag 22-rige
Andel Antal
Studerende, ordinaere uddannelser 50,9 30,7 49,0 1.630 4.240 39.070
Beskaeftigede 19,4 30,2 28,8 620 4170 22.930
Studerende, svrige uddannelser 14,1 13,3 4,5 450 1.830 3.550
Ledig 2,2 35 13 70 480 1.060
Uden for arbejdsstyrken 13,4 223 16,4 430 3.080 13.110
| alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. Status er opgjort som en kombination af registeroplysninger. Studerende ved ordinaere uddannelser er
prioriteret over gvrige oplysninger. Studerende ved ordinaere uddannelser er opgjort pr. 1.oktober 2016 via uddannelsesregisteret UDDA. De gvrige
status er opgjort i november 2016 via den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik RAS. Beskeeftigelse er her prioriteret over avrige forhold, uanset
len- og timeomfang, og daekker derfor ogsa over stattet beskaeftigelse, fx lgntilskud. "Studerende, evrig uddannelse” daekker over kursister ved
VEU og SU-modtagere i gvrigt (som ikke pd samme tid er i beskeeftigelse). Blandt Hf-kursister bestéar gruppen primaert af kursister ved AVU.
Blandt 22-arige bestar gruppen primeert af kursister ved AVU, Hf-enkeltfag og folkehgjskole. Se metodeboks for naermere beskrivelse af
afgransning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registre.
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Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Flest ydelsesmodtagere blandt de xldste hf-enkeltfagskursister
Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave ved at vaere fgrste skridt pa vejen
til uddannelse og beskaeftigelse for personer, der star uden for arbejdsmarkedet pa fx uddannelseshjaelp

eller kontanthjeelp.

Samlet set modtog 12 procent af kursisterne pa 2-arig hf eller hf-enkeltfag kontanthjzlp eller
uddannelseshjaelp for de pabegyndte hf. Blandt de aldste hf-enkeltfagskursister er andelen hgjest med
17 procent, og blandt kursister pa 2-arig hf er andelen lavest med 7 procent. Det fremgar af tabel 9, hvor
ydelsesmodtagere er opgjort. Kursister pa hf-enkeltfag er opdelt efter alder, da de kommer fra vidt

forskellige baggrunde i ydelsessystemet.

Blandt kursister pa 2-arig hf modtog hver fjerde SU &ret for. Blandt de yngste kursister pa hf-enkeltfag,
modtog 37 procent SU aret far. For kursister pa hf-enkeltfag over 25 ar var det knap hver fjerde.
Sammenholdt med antallet af studerende i tabel 8 er det ikke alle studerende der modtager SU.
Forskellene kan fx skyldes at laerlinge ved erhvervsuddannelser typisk far lan i stedet for SU, og at nogle
studerende er under 18 ar, og derfor ikke SU-berettigede.

Blandt de aeldre kursister pa hf-enkeltfag modtog 38 procent en anden offentlig ydelse end SU. Ud over
kontanthjeelp og uddannelseshjeelp er de sterste grupper modtagere af dagpenge, sygedagpenge og
barsel.

Tabel 9. Tidligere offentlig forsgrgelse blandt kursister der pabegynder et hf-forlab pa VUC

Z-i;ig hf-enkeltfag 22-3rige Z-i;ig hf-enkeltfag Zfir-
25 areller Ao 25 areller ADCD
under eller under eller
mere mere
Andel Antal
Su 24,7 37,0 22,5 40,9 790 3.120 1.210 32.630
@vrig ydelse 13 15,3 384 12,5 360 1.290 2.060 9.950
heraf ij‘::;;jaelp 56 9,6 6,7 5,0 180 810 360 3950
Kontanthjaelp 13 11 101 11 40 90 540 850
Dagpenge 1,6 11 50 11 50 90 270 890
Sygedagpenge 0,9 0,7 4,5 0,7 30 60 240 530
Barsel 03 0.8 43 03 10 70 230 270
Anden ydelse 1,6 2,0 7.8 4,3 50 170 420 3.460
Ingen ydelse 64,1 47,7 39,1 46,6 2.050 4.030 2.100 37.140
| alt 100 100 100 100 3.200 8.440 5.370 79.720

Anm: Sammenligningen mellem de tre grupper skal tages med forbehold, da aldersfordelingen er meget forskellig, og det naturligvis kan have
indflydelse pa nogle karakteristika. Kursister pa hf-enkeltfag er yderligere opdelt pa alder d. 1. januar 2018. Ydelsen er opgjort sidste uge af
november 2016 via Beskeeftigelsesministeriets forlgbsregister DREAM. Se metodeboks for naermere beskrivelse af afgreensning og metode.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.
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Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Leererforening
Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Hf-kursister bor i hgjere grad uden for de storre byer end en typisk ungdomsargang

| tabel 10 er personer fordelt efter den landsdel de er bosat i. Hvor hver femte 22-3rige er bosat i
Kgbenhavn gaelder dette for hhv. 9 og 16 pct. af kursisterne pa en 2-arig hf og hf-enkeltfag. Derimod er
flere kursister bosat i landsdele som Nordsjaelland, Vest- og Sydsjelland og Syd- og Vestjylland
sammenlignet med ungdomsargangen.

Tabel 10. Bopzalslandsdel blandt kursister der pabegynder et hf-forlgb pa VUC

2-arig hf hf -enkeltfag 22-arige 2-arig hf hf -enkeltfag 22-3rige
Andel Antal

Byen Kgbenhavn 9,1 16,1 20,6 290 2.220 16.450
Kebenhavns omegn 84 10,7 88 270 1.480 7.040
Nordsjzelland 7.5 6,7 4,7 240 920 3.750

Ostsjeelland 2,8 39 33 90 540 2.600
Vest- og Sydsjeelland 1,9 10,9 7.6 380 1.510 6.030
Fyn 8,4 10,4 9,6 270 1.430 7.680
Sydjylland 17,2 10,7 9,5 550 1.470 7.610

Dstjylland 18,8 14,9 19,4 600 2.060 15.490
Vestjylland 7.8 6,7 57 250 930 4.560
Nordjylland 84 91 10,7 270 1.250 8.500
| alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Bornholm er lagt under landsdelen "Kebenhavns omegn”. Bopael pr. 1.januar 2018. Se metodeboks for naermere beskrivelse af afgreensning og
metode.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.

Lidt mere end hver tredje kursist pa en 2-arig hf er bosat i en provinskommune, hvor det samme gar sig
geeldende for 23 procent af kursisterne pa hf-enkeltfag og for 20 procent af de 22-arige.

Flest kursister pa hf-enkeltfag og unge pa 22 ar er bosat i en hovedstadskommune, idet tre ud af ti er
bosat her. Hver fjerde 22-arige er bosat i en anden storbykommune, hvilket ogsa er flere end blandt
kursisterne. 15 procent af kursisterne pa hf-enkeltfag og 10 procent af kursisterne pa en 2-arig hf, er
bosat i en storbykommune.

Tabel 11. Type for bopaelskommune blandt kursister der pabegynder et hf-forlgb pa VUC

2-arig hf hf -enkeltfag 22-3rige 2-3rig hf hf -enkeltfag 22-3rige
Andel Antal

Hovedstadskommune 19,1 291 31,6 610 4.020 25.190
Oplandskommune 16,6 13,4 9,4 530 1.850 7.460
Provinsbykommune 359 22,8 19,7 1.150 3.150 15.670
Landkommune 18,4 19,5 13,6 590 2.690 10.820
Storbykommune 10,0 15,2 25,8 320 2.100 20.580
| alt 100 100 100 3.200 13.800 79.720

Anm: Bopael pr. 1.januar 2018. Se metodeboks for naermere beskrivelse af afgraensning og metode.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistik.
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Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Anden analysedel:
Hf-uddannelserne pa VUC hjzlper kursisterne videre

| anden del af analysen har vi belyst den sociogkonomiske status 2 ar efter afsluttet hf-uddannelse fra
VUC. | denne del af analysen indgar i alt 5.840 kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse fra VUC
med en studiekompetence. Heraf er 1.830 kursister, der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse, 2.440
kursister, der har afsluttet en hf-enkeltfagseksamen og 1.570 kursister, der har afsluttet hf-enkeltfag,
svarende til en uddannelsespakke. Uddannelserne er afsluttet i skolearet 2015/2016, og den
efterfalgende status er opgjort i efteraret 2018.

Tabel 12. Antal kursister med afsluttet hf-forlgb fra VUC, 2015/2016
2-arig hf hf-enkeltfag uddannelsespakke lalt

Antal 1.830 2.440 1.570 5.840

Anm: Afgransningen er beskrevet i boks 1.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registre.

2 ar efter afsluttet hf-uddannelse er ni ud af ti i beskaeftigelse eller i gang med en ordinaer uddannelse -
seerligt pa uddannelser til paedagog, folkeskolelzrer, sygeplejerske og socialradgiver - og kun 5-6
procent modtager uddannelseshjeelp eller kontanthjeelp. Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig
uddannelsespolitisk opgave, fordi de hjaelper unge videre, der ikke har faet en ungdomsuddannelse i det
ordinaere system. Det er en god investering - bade for den enkelte og for samfundet.

Hovedkonklusioner fra anden del af analysen:

e Niud af ti kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse fra VUC, er enten i gang med en
ordinaer uddannelse eller i beskaeftigelse 2 ar efter afsluttende eksamen. Det geelder bade for
kursister, der har taget en 2-arig hf, en hel hf-enkeltfagseksamen og kursister, der har taget en
uddannelsespakke pa hf-enkeltfag.

e Blandt kursister, der har faet en hel hf-enkeltfagseksamen, er 73 procent i gang med en
ordinaer uddannelse. Blandt kursister, der har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse eller en
uddannelsespakke er det 65 procent, der er i gang med en ordinzer uddannelse 2 ar efter
afsluttende eksamen. Flest er i gang med en professionsbachelor, hvor velfeerdsuddannelser
som padagog, sygeplejerske og socialradgiver er populaere. Blandt kursister med en hel hf-
enkeltfagseksamen laeser knap hver fjerde en universitetsuddannelse.

e Hf-uddannelserne lgfter unge og unge voksne fra kontant- eller uddannelseshjzlp til
uddannelse. Det er en god investering. De offentlige finanser forbedres med cirka 200.000 kr.
om aret, nar man lafter en ung kontanthjaelpsmodtager uden uddannelse til beskaeftigelse
gennem en faglaert uddannelse eller en professionsbacheloruddannelse.
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Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Ni ud af ti kursister er efterfolgende i gang med en uddannelse eller i beskzeftigelse

Pa tveers af de tre hf-uddannelser er langt stgrstedelen i gang med en ordinzer uddannelse 2 ar efter
afsluttet hf-forlgb. Blandt kursister med en 2-arig hf-uddannelse og blandt kursister med en
uddannelsespakke er 65 procent i gang med en uddannelse 2 ar efter, og blandt kursister med en hf-
enkeltfagseksamen er 73 procent i gang med en ordinaer uddannelse. Det fremgar af tabel 13, hvor den

efterfalgende status blandt kursisterne er opgjort.
Blandt kursister, der ikke er studerende ved en ordinaer uddannelse, er mellem 16 procent og 25 procent
i beskaeftigelse. Det betyder, at der pa tveers af de tre hf-grupper er mellem 88 procent og 90 procent,

der enten er i gang med en ordinaer uddannelse eller er i beskaeftigelse.

De resterende kursister er enten ledige, studerende ved g@vrige uddannelser eller uden for

arbejdsstyrken.
Tabel 13. Hf-kursister fordelt efter efterfolgende status
2-arig hf- uddannelsespak 2-arig hf- uddannelsespak
hf enkeltfag ke hf enkeltfag ke
Andel Antal

Studerende, ordinzer 65,0 73,4 65,0 1190 1.790 1.020
uddannelse
Beskeeftiget 251 16,4 22,9 460 400 360
Ledig 1,6 2,0 1.9 30 50 30
Studerende, gvrig uddannelse 0,5 0,8 13 10 20 20
Uden for arbejdsstyrken 71 7.0 8,9 130 170 140
| alt 100 100 100 1.830 2.440 1570

Anm: Status er opgjort som en kombination af registeroplysninger. Studerende ved ordinaere uddannelser er prioriteret over gvrige oplysninger.
Studerende ved ordinzere uddannelser er opgjort pr. 1.oktober 2018 via uddannelsesregisteret UDDA. De gvrige status er opgjort i november 2018
via den registerbaserede arbejdsstyrkestatistik RAS. Beskaeftigelse er her prioriteret over gvrige forhold, uanset lgn- og timeomfang. Det betyder at
stattet beskaeftigelse, hvor der udbetales lgn, fx Igntilskud, er grupperet som beskaeftigelse. "Studerende, gvrig uddannelse” dakker over kursister
ved VEU og SU-modtagere i gvrigt, som ikke pa samme tid er i beskaeftigelse.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registre.



Analysen er lavet for Danske HF & VUC og Gymnasieskolernes Lzererforening
Hf-uddannelserne pa VUC lgser en vigtig uddannelsespolitisk opgave

Flest studerende pa de mellemlange videregaende uddannelser

Studerende hf-kursister er fordelt efter igangvaerende uddannelse i tabel 14. Flest hf-kursister er i gang
med en mellemlang videregdende uddannelse. Blandt kursister, der har fuldfgrt en uddannelsespakke,
er knap halvdelen i gang med en professionsbachelor og blandt kursister fra 2-arig hf og hf-enkeltfag er
det ca. hver tredje, der lzeser en mellemlang videregaende uddannelse.

De mest populare professionsbacheloruddannelser pd tvaers af de tre hf-uddannelsesgrupper er
velfaerdsuddannelser som paedagog, lerer, sygeplejerske og socialradgiver. Blandt alle kursister, der har
taget en uddannelsespakke, er 27 procent i gang med en paedagoguddannelse og 10 procent er i gang

med en socialrddgiveruddannelse.

Blandt kursister med en hel hf-enkeltfagseksamen laeser knap hver fjerde en universitetsbachelor. Det
er markant flere end i de to andre grupper, hvor 10 procent af kursisterne fra en 2-arig hf laeser en
universitetsbachelor og 4 procent af kursisterne med en uddannelsespakke laeser en
universitetsbachelor.

Tabel 14. Hf-kursister fordelt efter efterfalgende igangvaerende uddannelse

2-arig hf- uddannelsespa  2-arig hf- uddannelsespa
hf enkeltfag kke hf enkeltfag kke
Andel Antal
Erhvervsuddannelser 10,4 7.8 8,9 190 190 140
KvU 9,3 7,4 38 170 180 60
MVU 35,0 34,8 48,4 640 850 760
heraf Paedagog 8,7 8,6 26,8 160 210 420
Folkeskolelaerer 6,0 4,5 13 110 110 20
Sygeplejerske 49 37 4,5 90 90 70
Socialradgiver 33 4,5 10,2 60 110 160
@vrige MVU 12,0 13,5 57 220 330 90
Universitetsbachelor 10,4 23,4 3,8 190 570 60
Sf;‘;aj::ﬁ,eri::fn t’/‘_je” for 35,0 26,6 35,0 640 650 550
| alt 100 100 100 1.830 2.440 1570

Anm: Uddannelsesstatus er opgjort ultimo september 2018. For langt sterstedelen af kursisterne svarer det til 27 mdr. efter afsluttet hf-
uddannelse. Ca. 150 personer har afsluttet enten en erhvervsuddannelse eller kort videregdende uddannelse inden for 2 ar. "Beskaeftigede og uden
for arbejdsstyrken mv.” er opdelt i tabel 13.

Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registre.
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Flest modtager SU og kun en ud af tyve modtager kontanthjalp eller uddannelseshjzelp

En hf-uddannelse fra VUC hjzlper langt sterstedelen af kursisterne i gang med en videregdende
uddannelse eller i beskaftigelse, mens meget f& modtager kontanthjaelp og uddannelseshjaelp. Det er
med til at gore hf-uddannelserne til en god investering - bade for den enkelte og for samfundet.

Blandt hf-kursisterne modtager over halvdelen SU 2 ar efter afsluttet hf-uddannelse. Blandt personer,
der har afsluttet en hel hf-enkeltfagseksamen, er det 64 procent, der modtager SU, blandt personer der
har afsluttet en 2-arig hf-uddannelse er det 56 procent og blandt personer, der har taget hf-enkeltfag
svarende til en uddannelsespakke, er det 51 procent.

Lidt faerre modtager SU, end der er studerende ved ordinaere uddannelser. Det kan skyldes flere forhold,
fx modtager mange studerende pa erhvervsuddannelser lan under uddannelse og man kan modtage

andre ydelser end SU, hvis man fx er voksenlzerling eller i uddannelse som led i revalidering.

Der er fa modtagere af uddannelseshjaelp og kontanthjeelp efter afsluttet hf-uddannelse. 5-6 procent af
de kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse fra VUC, modtog uddannelseshjzlp eller kontanthjzelp
2 ar efter. Det svarer til en ud af tyve.

Dvrige vydelser daekker meget bredt, bla. revalideringsydelse, voksenlaerling, sygedagpenge,
fortidspension og barsel. Blandt kursister, der har taget en uddannelsespakke, er det hver ottende, der
modtager @vrige ydelser, og blandt kursister med en 2-arig hf-uddannelse er det en ud af tyve, der
modtager gvrige ydelser.

Tabel 15. Studenter fra Hf fordelt efter offentlige ydelser 2 ar efter

2-arig hf- uddannelsespak  2-arig hf- uddannelsespak
hf enkeltfag ke hf enkeltfag ke
Andel Antal
SU 55,7 63,5 51,0 1.020 1.550 800
E::g;’;ﬁ;:zhjae"’ og 49 6,1 6,4 90 150 100
@vrige ydelser 4,9 7,0 12,7 90 170 200
Ingen ydelse 35,5 23,4 29,3 650 570 460
I alt 100 100 100 1.830 2.440 1.570

Anm: Ydelsen er opgjort i uge 48 (ultimo november) i 2018. Ydelsen er opgjort i DREAM-registeret.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registre.
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Umiddelbar provenueffekt af at flytte unge kontanthjalpsmodtagere til beskaeftigelse

Der er fa kursister pa kontanthjaelp eller uddannelseshjzelp 2 ar efter de har fuldfert hf-forlgbet. Som det
fremgar af analysen, der beskriver kursisterne, der gar i gang med et hf-forleb pd VUC, modtog 12
procent kontanthjzelp eller uddannelseshjaelp, far de gik i gang med et hf-forlgb.

Vi har beregnet den umiddelbare offentlige provenueffekt af at flytte en 25-29-arig fra

uddannelseshjalp til beskaeftigelse.

Uddannelseshjzlp er et alternativ til kontanthjaelp, som er malrettet unge under 30 ar, som ikke har
nogen erhvervskompetencegivende uddannelse. Her ses pd 25-29-3rige udeboende uden

forsgrgelsespligt.

Uddannelseshjzelp uden aktivitetstilleeg er pa 6.331 kr. om maneden svarende til cirka 75.000 kr. om
aret. Uddannelseshjeelp med aktivitetstillaeg er pa 11.554 kr. om maneden svarende til knap 140.000 kr.
om aret, jf. tabel 16.

Aktivitetstillzeg er for dem, der ikke umiddelbart kan ga i gang med en uddannelse. De unge, der ikke
modtager aktivitetstilleeg, kaldes uddannelsesparate, idet de forventes at kunne pabegynde en
uddannelse inden for et ar, mens de unge, der modtager tilleegget, ikke forventes at kunne begynde en
uddannelse inden for et ar.

Tabel 16. Uddannelseshjzlp (kontanthjzelp for unge under 30 ar uden kompetencegivende

uddannelse), 2020-niveau

Arlig sats Manedlig sats
Kr.
Uddannelseshjalp uden aktivitetstilleeg 75.972 6.331
Uddannelseshjalp med aktivitetstillag 138.648 11.554

Kilde: AE pa baggrund af Beskeeftigelsesministeriet.

En gennemsnitlig 25-29-arig i lgnmodtagerbeskaeftigelse pad fuld tid med en faglert eller
professionsbachelor har en arslenindkomsts pa cirka 390.000 kr. svarende til 32.600 kr. om maneden.s

Nedenfor har vi regnet pa provenuvirkningen af at flytte en 25-29-arig kontanthjeelpsmodtager til
beskaeftigelse som en gennemsnitlig fagleert eller professionsbachelor.

Vi har ogsa regnet pa effekten, hvis kontanthjeelpsmodtageren kommer i job til en Ign, der svarer til 80
procent af gennemsnittet svarende til 314.000 kr. om aret eller 26.000 kr. om maneden. For nogle af de
personer, der bliver lgftet fra kontanthjeelp til faglaert beskaeftigelse eller beskaeftigelse som
professionsbachelor, vil det vaere mere realistisk at komme i beskaeftigelse til en lgn pa 26.000 kr. om
maneden end 32.000 kr. om maneden.

4 Bygger pa registerudtraek for indkomstaret 2017, der daekker personer i alderen 25-29 ar, der har en fagleert eller professionsbacheloruddannelse
og som ikke er i gang med en ordinaer uddannelse. Kun lganmodtagere og personer, der har veeret fuldtid i beskeeftigelse i 2017. Lenindkomsten er
fremskrevet til 2020-niveau udviklingen i arslgnnen for arbejdere fra Finansministeriets Familietypemodel. Lannen daekker skattepligtig lgn inkl.
frynsegoder, skattefri lgn, jubilzeums- og fratraedelses-godtgerelser samt vaerdi af aktieoptioner. Honorar for bestyrelsesarbejde indgar ogsé i denne
variabel. Lennen er efter fradrag af bidrag til arbejdsgiveradministrerede pensionsordninger og bidrag til ATP (bade arbejdsgivers og arbejdstagers
bidrag til pensionsordningerne er fratrukket- ogsa frivillige ekstra pensionsbidrag administreret af arbejdsgiver er fratrukket).

5 Se bilagstabel 2.
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Tabel 17. Arlig lanindkomst for gennemsnitlig fagleert eller professionsbachelor, 25-29 ar

2020-niveau
Arslen Manedslan
Kr.
Gennemsnit 391.100 32.600
80 procent af gennemsnittet 312.900 26.100

Anm: Belgbene af afrundet til naermeste 100 kr.
Kilde: AE pa baggrund af DST-registerdata og Finansministeriets Familietypemodel (version @R dec. 2019).

| Finansministeriets  familietypemodel er  skatteindbetalingerne  for en  25-29-arig
kontanthjeelpsmodtager og den unge i beskaeftigelse beregnet jf. tabel 18.

Tabel 18. Samlede skatteindtaegter ved kontanthjzelp for unge og beskeeftigelse, 2020-priser

Arlig personskat
Uddannelseshjalp uden aktivitetstilleeg 9.800
Uddannelseshjalp med aktivitetstillaeg 33.600
Gennemsnitlig fuldtidslenmodtager, faglaert el. prof.bach. 133.500
Fuldtidslenmodtager med 80 procent af gennemsnitslen, fagleert el. prof.bach. 101.600

Anm: 2020-priser.
Kilde: AE pa baggrund af Finansministeriets Familietypemodel og DST-registerdata.

Hvis man lgfter en kontanthjeelpsmodtager under 30 &r, der modtager uddannelseshjeelp uden
aktivitetstillaeg til en gennemsnitlig faglzert eller professionsbachelor i beskaeftigelse, sa forbedres de
offentlige finanser umiddelbart med ca. 200.000 kr. arligt. Hvis lgnnen er pa 80 procent af
gennemsnitslgnnen, er effekten en umiddelbar forbedring pa cirka. 170.000 kr. arligt.

Hvis man i stedet lgfter en kontanthjeelpsmodtager under 30 ar, der modtager uddannelseshjaelp med
aktivitetstillaeg, sa er effekten knap 240.000 kr. arligt med en gennemsnitlig len, og cirka 207.000 kr.
arligt, hvis det er en lgn pa 80 procent af gennemsnittet.

Tabel 19. Samlet umiddelbar bruttoeffekt pa offentlige finanser ved at flytte 25-arig modtager af

Gennemsnitlig fuldtidslenmodtager,

fagleert el. prof.bach. 80 procent af gennemsnitslgn

Kr.

Uddannelseshjelp uden aktivitetstillzeg 199.700 167.800

Uddannelseshjalp med aktivitetstilleeg 238.600 206.700

Anm: Tabellen viser den umiddelbare provenueffekt, ndr man flytter en ledig kontanthjaelpsmodtager under 25 &r uden uddannelse
(uddannelseshjelp) til gennemsnitlig fuldtidsbeskaftigelse som fagleert eller professionsbachelor. Der ses pa direkte effekter i form af
skatteindbetalinger fratrukket udgifter til indkomstoverfersler. Udgifter til boligstatte er ikke medregnet.

Kilde: AE pa baggrund af Finansministeriets Familietypemodel og DST-registerdata.

Overordnet set viser beregningerne at de offentlige finanser forbedres med cirka 200.000 kr. om aret,
hvis man lgfter en ung kontanthjeelpsmodtager uden uddannelse til beskzeftigelse gennem en fagleert
uddannelse eller en professionsbacheloruddannelses.

¢ Beregningen tager ikke hgjde for de offentlige udgifter til uddannelseslaftet. Samlet set koster en gennemsnitlig professionsbacheloruddannelse
knap 750.000 kr. inkl. gymnasial uddannelse, SU-forbrug og tabte skatteindtaegter under uddannelsen, sa uddannelsen er en gevinst inden for fa ar.
Se AE-analysen "Offentlige omkostninger til uddannelse” fra marts 2019 pa www.ae.dk
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Store gevinster af uddannelse

Der er store gevinster af uddannelse i Danmark. lkke kun for den enkelte, der oplever bedre
arbejdsmarkedstilknytning og hgjere indkomst gennem livet, men ogsa for samfundet. AE har gennem
en arrzkke lavet forskellige analyser af betydningen af uddannelse, og konklusionerne viser, at
uddannelse er en guldrandet investering. Set over et livsforleb vil personer, der far en
erhvervskompetencegivende uddannelse tjene 2-12 mio. kr. mere end sammenlignelige ufagleerte, og
set i forhold til samfundet, sa skaber personer med en uddannelse mervaekst pa 4-17 mio. kr7. Dertil
kommer de positive samfundsmaessige effekter pa de offentlige finanser af at man sparer udgifterne til
overfarselsindkomst og i stedet har hgjere skatteindbetalinger, nar unge far en uddannelse.

En stor del af forklaringen pa, at uddannelse betyder rigtig meget for den enkeltes og dermed samfundets
gkonomi, er, at arbejdsmarkedstilknytningen med en uddannelse bliver markant forbedret. Man har
simpelthen bedre kort pa handen, nar man har en uddannelse. Set over livet forlaenges antallet af ar i job
med ca. 40 procent med en erhvervskompetencegivende uddannelses. En ting er, at vi kan se i tallene at
uddannelse er vigtigt nu. Tendenserne peger i retning af at uddannelse bliver endnu vigtigere fremover.
Prognoserne for arbejdsmarkedet peger pa, at der vil vaere overskud af ufaglarte, mens der vil komme
til at mangle personer med en erhvervskompetencegivende uddannelse.

Derfor har hf-uddannelserne pa VUC stor betydning for den enkelte og samfundet.

7 Se AE-analysen "Uddannelse er en guldrandet investering” fra dec. 2017pa www.ae.dk
8 Se AE-analysen "En uddannelse giver et arti mere pa arbejdsmarkedet” fra dec. 2017 pa www.ae.dk
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Analyse af kursister, der starter pa hf-uddannelserne pa VUC:
Den fagrste analysedel dakker over personer, der i skolearet 2017/2018 gik i gang med en hf-uddannelse pa VUC. Skolearet
leber fra d.1/7 2017 til d. 30/6 2018.

Hf-enkeltfagskursister er afgraenset til kursister, der har pabegyndt mindst ét hf-enkeltfag i labet af skolearet, og som ikke
havde nogen kursusaktivitet med hf-enkeltfag i det forudgaende skolear.

Kursister er afgranset til personer, der var i befolkningen pr. 1.januar 2018, og som ikke afbrad uddannelsesforlgbet inden for
farste maned efter start. Hvis en person har pabegyndt flere uddannelsesforlab i skolearet, er de placeret under det farste
uddannelsesforlgb.

Kursisternes alder, uddannelsesniveau og bopzelskommune er opgjort d. 1. januar 2018. Foraeldrenes hgjest fuldfgrte
uddannelse er opgjort da kursisten var 12 ar. Foraeldrenes uddannelsesniveau er angivet som den hgjest fuldfgrte uddannelse
af de to. Kursister pa 40 ar eller mere, er ikke blevet koblet med foraldrenes uddannelse.

Afbrudte uddannelsesforlgb er opgjort som afbrudte ordinaere gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelser far kursisten
startede pa et hf-forlgb. Afbrud tller bade reelle afbrud, samt erhvervsfaglige grundforlgb, hvor man ikke efterfglgende har
pabegyndt et erhvervsfagligt hovedforlab.

Grundskolekarakterer er afgranset til 9.klasses afgangsprave i dansk og matematik. Kun lovbundne praver er medtaget, dvs.
prever til udtraek fx mundtlig matematik, er ikke medtaget. Til hvert fag er der beregnet et gennemsnit, og kursister er fordelt
efter det laveste af de to karaktergennemsnit. Karakterer far skolearet 2007/2008 er konverteret til 7-trinsskalaen.

Forudgéende sociogkonomisk status er opgjort ved en sammenkarsel af UDDA (ordinaer uddannelesesaktivitet) og RAS
(primaer arbejdsmarkedstilknytning). Studieaktivitet er prioriteret over gvrige socioskonomiske forhold, dvs. opgerelsen
adskiller sig fra RAS, hvor beskaftigelse som udgangspunkt er prioriteret hajest. Studieaktivitet er opgjort i oktober 2016, og
arbejdsmarkedstilknytning i november 2016. Beskaftigede taeller ogsa personer i stettet beskaeftigelse, fx lantilskud.

Ydelsesmodtagere er opgjort i sidste uge af november 2016 via DREAM.

Til sammenligning ses der pa en ungdomsargang der pr. 1januar 2018 har en alder svarende til medianalderen i de to
populationer. Medianalderen er 22 ar.

Analyse af den efterfolgende status blandt kursister, der har afsluttet en hf-uddannelse pa VUC:

Den anden analysedel daekker over personer, der i skolearet 2015/2016 afsluttede en hf-uddannelse fra VUC. Skolearet laber
frad.1/7 2015 til d.30/6 2016. Langt starstedelen har afsluttet hf-forlabet i maj/juni 2016.

Kursisterne er opdelt efter hf-uddannelse via:

1. Ordinaer 2-arige hf-uddannelse fra VUC. Opgjort i elevregisteret KOTRE.

2. Hel afsluttet hf-enkeltfagseksamen fra VUC. Opgjort i uddannelseskvalifikationsregisteret UDKV.

3.  Hf-enkeltfag svarende til mindst en uddannelsespakke. Om man har en kvalifikation svarende til en
uddannelsespakke er ikke registreret direkte. | stedet er denne gruppe defineret ud fra sammensaetningen af hif-
enkeltfag i kursistregisteret VEUV. Man indgar i denne gruppe, hvis man har afsluttet hf-enkeltfag, svarende til de
specifikke fag og niveauer der indgar i en uddannelsespakke. Kriterierne i en uddannelsespakke er set som et
minimum, dvs. man kan have afsluttet flere hf-enkeltfag eller fag pa et hgjere niveau. Man er udeladt af analysen
hvis man har kursusaktivitet med hf-enkeltfag efter d.30.juni 2016, eller har afsluttet en hel hf-uddannelse via
enkeltfag. Grupperne er gensidigt udelukkende. Uddannelsespakker er sammensat af 4 hf-enkeltfag, som giver
adgang til specifikke videregdende uddannelser. Det er muligt at opfylde kravene til flere uddannelsespakker pa
samme tid, og nogle uddannelsespakker giver adgang til samme videregaende uddannelse.

Efterfalgende sociogkonomisk status er opgjort ved en sammenkarsel af UDDA og RAS. Studieaktivitet er prioriteret over
gvrige sociogkonomiske forhold. Studieaktivitet er opgjort i oktober 2018, og arbejdsmarkedstilknytning i november 2018.

Antal er afrundet til naermeste 10'er og andele er beregnet pa baggrund af afrundede tal.
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Bilag
Bilagstabel 1. Antal personer, der opfylder kriteriet til forskellige uddannelsespakker
Uddannelsespakke Fagkombination Antal Andel
Paedagog Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C og et valgfag pa C-niveau 1.330 84,7
Socialradgiver Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag B og Psykologi C 480 30,6
. Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C/Psykologi C og
Sygepleje Matematik B/Fysik B/Kemi B/Biologi B 300 191
Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C/Psykologi C og
Ergoterapeut Matematik B, Fysik B/ Kemi B/Biologi B/Biotek A/Geovidenskab A 300 11
Bioanalytiker Dansk A, Engelsk B, Matematik C og Bioteknologi A/Biologi C/Kemi C 150 9,6
. Dansk A, Engelsk B, Samfundsfag C/Psykologi C og
Psykomotorisk terapeut Matematik B Fysik B/Kemi B/Biologi B 300 91
. Dansk A, Engelsk C samt to af felgende fag: Matematik B,
Reehoge Fysik B, Kemi B, Biologi B, Biotek A eller Geovidenskab A e >
Faengselsbetjent Dansk C, Engelsk C, Samfundsfag C og et valgfag pa C-niveau 1.410 89,8
. . Dansk A, Engelsk C, Samfundsfag C og
Proesstems e e Matematik B eller Virksomhedsgkonomi B e 6.4
Katastrofe - og Dansk A, Engelsk B, Matematik C og 220 14.0
risikomanager Kemi C/Fysik C/Biotek A/Geovidenskab A !
Personer i alt 1570 100

Anm: Delene summer ikke til totalen, fordi man kan opfylde flere uddannelsespakker pa samme tid. Kravene er set som et minimum, dvs. man
indgar ogsa, hvis man har fuldfert flere fag eller fag pa hgjere niveau.
Kilde: AE pa baggrund af Danmarks Statistiks registre.

Bilagstabel 2. Gennemsnitlig arslen for fuldtidsansatte leanmodtagere, 25-29-3rige fordelt pa

hgjeste fuldferte uddannelse

Antal personer Gennemshnitlig arslgn, 2017  Gennemsnitlig arslen, 2020-niveau
Faglaert 35.975 359.605 386.478
Prof.bach. 22.682 370.650 398.348
| alt 58.657 363.876 391.068

Anm: Lenmodtagere. Daekker ikke personer der er i gang med en ordinaer uddannelse. 25-29 ar.
Kilde: AE pa baggrund af DST-registerdata.



